
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 15Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

Funcional nº 54197843/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 11 de 
maio de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de maio de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 962881

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 128 DE 17 DE MAIO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna
nº 022/2016, de 12/05/2016 - Diretoria de Tecnologia da 
Informação;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, 
Id Funcional nº 54185350/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria de Sistemas de 
Informação, para responder pela Coordenadoria de Administração 
de Dados, durante as férias do titular, no período de 16/05/2016 
a 14/06/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 963301

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 141/2014
Processo: 216826/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 17/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 30/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 963000

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 39, DE 05/05/2016 - DIOR     
        
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
 I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 151.500,00 (Cento e Cinquenta e Um 
Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA

VALOR

141012060814468447 - 
SEDAP

0101 332041 19.000,00

151011339214446523 - 
SECULT

0317 339033 12.500,00

691012369514388383 - 
SETUR

0101 335041 120.000,00

  TOTAL 151.500,00

    
    
 II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 

discriminada(s):
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

141012060814468447 - 
SEDAP

0101 339030 19.000,00

151011339214446523 - 
SECULT

0317 335041 12.500,00

691012369514388383 - 
SETUR

0101 339014 10.000,00

691012369514388383 - 
SETUR

0101 339033 30.000,00

691012369514388383 - 
SETUR

0101 339035 30.000,00

691012369514388383 - 
SETUR

0101 339036 10.000,00

691012369514388383 - 
SETUR

0101 339039 40.000,00

  TOTAL 151.500,00
    
    
 III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de maio de 2016. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 

Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 962984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº.  De   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 465, DE   27 DE    ABRIL  DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 SVS/
MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização 
para o Cadastramento da empresa IMIFARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S.A., AV PRESIDENTE GETÚLIO 
VARGAS, N° 1353,  CENTRO,  CEP 68.790-000, SANTA ISABEL 
DO PARÁ-PA, como estabelecimento apto a comercializar e 
dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides de uso 
sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme 
dados da fi cha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 66/2016
� EMPRESA: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS S.A.
� NOME FANTASIA: FARMÁCIA EXTRAFARMA
� ENDEREÇO: AV PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS, 1353

� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: SANTA ISABEL DO PARÁ-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARIA CHRISTINA COSTA 
SALES
� CRF/PA: 2679

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 962878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 168462/11.06.2015
NOME            : ELCY GUERRA FIALHO
MATRICULA   : 5606225/2
CARGO           : TÉC. PATOLOGIA CLINICA
PERÍODO       :03.06.2015  a 31.08.2015
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32920/03.07.2015.
LAUDO MÉDICO Nº. 156/28.04.2016
NOME            :OZANEIDE CANTO GOMES
MATRICULA   : 5166381/1
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :05.05.2016  a 15.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 97/10.03.2016
NOME            : NILDE TEREZA NASCIMENTO DO CARMO 
NOGUEIRA
MATRICULA   : 54186794/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :27.10.2015  a 31.10.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 2164/12.04.2016
NOME            :JOICE BELO CASTRO MATOS
MATRICULA   : 5895990/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :01.04.2016  a 15.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2171/13.04.2016
NOME            : JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA
MATRICULA   : 57192059/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :11.04.2016  a 15.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 57/18.04.2016
NOME            : JAINE OLIVERIO DE ALMEIDA
MATRICULA   : 5892402/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :13.04.2016  a 27.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 26874/14.04.2016
NOME            : GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS
MATRICULA   : 57194996/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :03.03.2016  a 05.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2160/11.04.2016
NOME            :CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA
MATRICULA   : 57206451/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :05.04.2016  a 03.06.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2106/09.03.2016
NOME            :ANDREA LEITE DE ALENCAR
MATRICULA   : 5895957/1
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :09.03.2016  a 22.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 2169/13.04.2016
NOME            : ANDREA JOY VIERA REGIS
MATRICULA   : 73504325/1
CARGO           : MÉDICA
PERÍODO       :11.04.2016  a 30.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 178630/02.05.2016
NOME            :WANDERLEIA RODRIGUES CASTRO DE SOUZA
MATRICULA   : 57194541/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :24.03.2016  a 21.06.2016
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 178137/19.04.2016
NOME            : JOSÉ MARIA TAVARES PEREIRA
MATRICULA   : 5092990/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
A PARTIR        : 06.04.2016.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 408 DE 17 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 


